
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

-----------------------------------------------------  

 
ORIGINALE                                                                        N. 47 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Realizzazione di impianto a fonte rinnovabile per il contenimento del consumo energetico ed 
ambientale della sede municipale. Impianto fotovoltaico su tetto.  CUP  D54H24000160001. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 17:00 in modalità di 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì modalità video 
Tortalla Danilo Vice Sindaco Sì modalità video 
BODINO ISABELLA Assessore Sì modalità video 
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. ROSSI Dott.ssa Fulvia – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

 il D.C.P. Decreto Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 14/01/2020 che prevede, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27/12/2019, n. 160, 
Legge di Bilancio 2020, l’erogazione di contributi per efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile in favore dei Comuni, nello specifico, per i Comuni con popolazione inferiore 
od uguale a 5000 abitanti, il contributo previsto è pari a € 50.000,00 per gli anni 2022,2023,2024; 

 la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, 
della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
n.145/2018 (Medie opere), stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), fermo 
restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 

 l’articolo 32 del Decreto-legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 
aprile 2024, sono state apportate modifiche alle previsioni di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018; 

 il Decreto del Ministero degli Interni del 14/05/2024; 

DATO ATTO CHE: 

 il Comune di Vignolo è proprietario del fabbricato sede degli uffici comunali; 

 le linee guida della Comunità Europea indicano, tra gli altri, quale obiettivo principale di tutta la 
politica comunitaria, la sostenibilità energetica;  

 
 è volontà dell’Amministrazione comunale realizzare un impianto fotovoltaico su parte della  

 si è pertanto richiesta al P.I Nova Marcello, dipendente del Comune di Saluzzo, la disponibilità a 
provvedere alla redazione del piano di fattibilità tecnico/economica, redazione del progetto 
esecutivo, DL, rilascio di CRE dei lavori in oggetto come da Determinazione n. 162 del 06/06/2024; 

 lo stesso professionista si è dichiarato disponibile a tale redazione progettuale su autorizzazione 
dell’Ente di appartenenza; 

 con determinazione n. 162/2024 si è provveduto ad affidare tale incarico professionale esterno; 

 il P.I Nova Marcello ha ultimato la redazione del PFTE depositato e trattenuto agli atti al prot. 2526 
del 20/06/2024 relativo all’intervento in oggetto e composto dalla seguente documentazione: 

 
Elab. PFTE1 – Relazione generale 
Elab. PFTE2 – Relazione tecnica 
Elab. PFTE3 – Relazione di sostenibilità dell’opera 
Elab. PFTE4 – Dettagli della realizzazione dell’impianto 
Elab. PFTE5 – Schema elettrico di sistema 
Elab. PFTE6 – Computo estimativo dell’opera 
Elab. PFTE7 – Quadro economico di progetto 
Elab. PFTE8 – Cronoprogramma 
Elab. PFTE9 – Documentazione fotografica 
Elab. PFTE10- Piano preliminare di manutenzione dell’opera 

E con il seguente quadro economico: 

Quadro economico PTFE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LAVORI 

base d'asta € 41.009,03 

oneri della sicurezza € 2.086,06 

 € 43.095,09 
SOMME A DISPOSIZIONE 

Incentivo D.lgs. 36/2023 art. 45 € 861,90 

Progetto impianto fotovoltaico, DL e CRE € 4.400,00 

ANAC € 35,00 

IVA 10% su lavori 
€ 4.309,51 

Oneri previdenziali IRAP, INAIL, CPDEL ed INPS 
€ 1.490,00 

Oneri e-distribuzione, arrotondamenti ed imprevisti € 608,50 

 € 11.704,91 
  
SOMMANO € 54.800,00 

DATO altresì ATTO CHE: 

 il predetto intervento trova collocazione e copertura per l’intero importo di € 54.800,00 al Capitolo 
8530/8545/1, codice 08.01.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni P.F. 
livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato “Efficientamento energetico” del bilancio 
2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 il suddetto PTFE contiene tutti gli elementi previsti per tale livello di progettazione in relazione alla 
tipologia di lavoro; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione del progetto PTFE; 
 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 28 Dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024-2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 28 Dicembre 2023 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024-2026;  

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 10 Gennaio 2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo;  

 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 
comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal 
Responsabile del Servizio – Alvaro arch. Giorgia: FAVOREVOLE; 
 
VISTO il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 
comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal 
Responsabile del Servizio – Arneodo Patrizia: FAVOREVOLE; 
 
VISTO il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 
comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal 
Responsabile del Servizio – Rossi dr. Fulvia: FAVOREVOLE; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO/ECONOMICA (d. lgs. 36/2023 art. 41 e 
allegato I.7) per i lavori di “Realizzazione di impianto a fonte rinnovabile per il contenimento del 
consumo energetico ad ambientale della sede municipale di Via Roma civico 6 – Impianto fotovoltaico” 
redatto dal P.I Nova Marcello, dipendente del Comune di Saluzzo., composto dalla seguente 
documentazione e trattenuto agli atti: 

 
Elab. PFTE1 – Relazione generale 
Elab. PFTE2 – Relazione tecnica 
Elab. PFTE3 – Relazione di sostenibilità dell’opera 
Elab. PFTE4 – Dettagli della realizzazione dell’impianto 
Elab. PFTE5 – Schema elettrico di sistema 
Elab. PFTE6 – Computo estimativo dell’opera 
Elab. PFTE7 – Quadro economico di progetto 
Elab. PFTE8 – Cronoprogramma 
Elab. PFTE9 – Documentazione fotografica 
Elab. PFTE10- Piano preliminare di manutenzione dell’opera 

 
3. Di approvare contestualmente il seguente quadro economico, del predetto intervento per un importo 

complessivo di € 54.800,00 e cosi definito: 

Quadro economico PTFE 
LAVORI 

base d'asta  € 41.009,03  

oneri della sicurezza  € 2.086,06  

   € 43.095,09  
SOMME A DISPOSIZIONE 

Incentivo D.lgs. 36/2023 art. 45 € 861,90 

Progetto impianto fotovoltaico, DL e CRE € 4.400,00 

ANAC  € 35,00  

IVA 10% su lavori 
€ 4.309,51 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oneri previdenziali IRAP, INAIL, CPDEL ed INPS 
€ 1.490,00 

Oneri e-distribuzione, arrotondamenti ed imprevisti € 608,50 

   € 11.704,91  
    

SOMMANO  € 54.800,00 
  

 
4. Di dare atto che il predetto intervento trova collocazione e copertura per l’intero importo di € 54.800,00 al 

Capitolo 8530/8545/1, codice 08.01.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
P.F. livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato “Efficientamento energetico” del bilancio 
2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. Di trasmettere il PFTE alla Commissione Locale del Paesaggio ai fini del rilascio del parere di 
competenza  ai sensi dell’art. 24 L.R. 56/77 dando altresì atto che ai sensi e per gli effetti del comma 5 
Art. 10 del D.Lgs. 42/2004 il presente progetto interessa porzione di edificio comunale con meno di 
settanta anni; 

6. Di dare atto che il CODICE CUP attribuito al progetto è il seguente: D54H24000160001; 

7. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai fini del D. Lgs. 36/2023 s.m.i, è il 
Responsabile dell’Area Tecnica Settore Lavori Pubblici; 

Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 
 
 

 
 

  
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
       in data 18/07/2024 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 


